[image: 国徽1024]重庆市交通运输委员会行政规范性文件

重庆市交通运输委员会关于
印发《重庆市地方铁路建设项目施工及
监理单位信用评价实施办法》的通知
渝交规〔2025〕2号

市交通执法总队，各地方铁路工程建设单位，有关单位：
《重庆市地方铁路建设项目施工及监理单位信用评价实施办法》已经我委2025年第1次主任办公会议审议通过，现印发你们，请遵照执行。

重庆市交通运输委员会
2025年2月11日

重庆市地方铁路建设项目施工及监理单位
信用评价实施办法

第一章  总  则

第一条  为了规范地方铁路工程建设市场秩序，提高施工及监理单位诚信自律意识，完善我市交通建设信用管理体系，根据《重庆市铁路安全管理条例》《国家铁路局关于推进铁路行业信用体系建设的指导意见》《铁路工程建设失信行为认定记录公布管理办法》等规定和要求，结合我市实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于市政府投资主管部门依法审批、核准或备案的新建、改扩建地方铁路（含专用铁路、铁路专用线），以及中国国家铁路集团有限公司（以下简称“国铁集团”）与市人民政府联合审批或者核准并由我市自主建设的铁路工程建设项目的施工及监理单位信用评价工作。
第三条  施工及监理单位信用评价是指市交通运输主管部门、市交通运输综合执法机构按照国家、铁路行业规定的评价标准和本办法规定的程序，通过量化方式对铁路工程建设项目的施工及监理单位在本行政区域内从业行为的评价。
第四条  信用评价工作应当遵循依法依规、保护权益、公开公正和审慎适度的原则。
第五条  市交通运输主管部门负责全市地方铁路建设项目施工及监理单位信用评价管理工作，制定信用评价管理有关制度并组织实施。
市交通运输综合执法机构根据职责对施工及监理单位进行评价，对建设单位上报的信用评价结果进行审核。
建设单位负责督促和指导施工及监理单位按要求参加信用评价，并按照规定对施工及监理单位的投标行为和履约行为进行评价，对施工及监理单位的其他行为进行记录。

[bookmark: _Hlk170822914]第二章  信用评价实施

第六条  地方铁路建设项目施工及监理单位信用评价标准、等级、方式和内容执行国家、铁路行业有关规定。
第七条  地方铁路建设项目施工及监理单位信用评价采信依据为：
（一）市交通运输主管部门、市交通运输综合执法机构督查、检查结果以及审查（批）意见或有关奖罚的通报、决定。
（二）招标投标行政监督部门有关处罚通报、决定，招标人或项目建设单位管理工作中的正式文件。
（三）举报、投诉或质量、安全事故调查处理结果。
（四）生效的司法裁判文书、仲裁文书、行政处罚和行政裁决等行政行为决定文书。
（五）审计部门的审计意见等法律、法规或者国家规定可以作为记录前述信息依据的其他文书。
以上采信依据以信用评价年度的发文日期或认定时间为准，对存在失信行为且有充分证据材料的，可以纳入发现失信行为的评价年度进行评价，但针对同一失信行为在同一信用评价中不多次采信评价。
第八条  施工及监理单位信用评价按照下列程序进行：
（一）施工及监理单位自评、上报
参与重庆市在建地方铁路建设项目的施工及监理单位对投标行为、履约行为和其他行为进行自评，将自评结果上报建设单位。
（二）建设单位（代建单位）评价、上报
1．投标行为评价：招标人完成每次招标工作后，对存在不良投标行为的施工及监理单位进行投标行为记录、评价并记入评标报告，投标过程中存在失信行为被招标投标行政监督部门查处、通报的，由市交通运输主管部门直接对其投标行为进行评价。
2．履约行为评价：项目建设期内，建设（代建）单位结合日常建设管理情况，对参与项目建设且有实际工作量的施工、监理单位当年度的履约行为实时记录并进行评价，将评价结果于每年1月10日前上报市交通运输综合执法机构。
3．其他行为记录：建设单位对施工及监理单位的其他行为进行记录，将记录结果上报市交通运输综合执法机构。
（三）市交通运输综合执法机构审核、评价、上报
市交通运输综合执法机构对建设单位上报的评价结果进行审核，对施工及监理单位的其他行为进行评价，将审核结果与其他行为评价结果于每年1月20日前一并上报市交通运输主管部门。
（四）市交通运输主管部门综合评价
市交通运输主管部门根据上报的评价结果，在核查汇总的基础上对本市行政区域内地方铁路建设项目施工及监理单位信用行为进行综合评价，确定其综合评分及信用等级，并公示、公告信用评价结果，公示期不少于5个工作日。
第九条  施工及监理单位如转制、改名的，其信用评价事项相应转入转制、改名后的企业或机构；被注销、破产的，立即中止信用评价；资产被冻结或营业执照年检不合格的，其信用评价暂不开展；分立的，按属事原则划转相应信用评价事项；合并的，两方信用评价事项均转入合并后企业。
第十条  地方铁路建设项目建设、施工及监理单位应当及时上报信用评价有关纸质材料，并严格执行铁路建设项目信息和信用信息公开管理的有关规定。
地方铁路建设项目施工及监理单位信用评价结果按照国家、铁路行业有关规定进行公开。

[bookmark: _Hlk170822926]第三章  信用评价结果应用

第十一条  鼓励和支持招标人依法优先选择信用等级高的施工及监理单位，招标人可在参与投标的标段数量、履约保证金、质量保证金等方面给予信用等级高的施工及监理单位一定的优惠措施。但在招标过程中资格审查和设定条件时，拟定信用等级条件应当符合相关法律规定，不得徇私舞弊、设置市场壁垒或歧视条款。
施工及监理单位组成联合体参与投标的，其信用等级按照联合体中最低等级方的等级认定；不同专业类型（指设计、施工、监理、检测等）单位组成联合体参与投标情形，招标人可根据招标项目具体情况进行约定。
第十二条  对符合守信激励条件的施工及监理单位，可以按照国家、铁路行业、市有关规定或者合同约定，实施“绿色通道”和“容缺受理”等便利服务措施，优化工程质量和安全生产日常检查、专项检查频次，在各项奖项评比中同等条件下优先考虑或推荐。
第十三条  对符合《全国失信惩戒措施基础清单》和《铁路工程建设失信行为认定记录公布管理办法》规定失信行为的施工及监理单位，严格按照国家、铁路行业和市有关法律法规实施惩戒，在日常监督管理和专项检查中提高抽查比例、增加检查频次，并按规定向国家铁路行业监管部门报送。

第四章  附  则

第十四条  施工及监理单位对信用评价结果有异议的，可在公示期限内向市交通运输主管部门提出申诉。任何单位和个人均可在公示期内对施工及监理单位的不良行为向市交通运输主管部门进行投诉举报，对信用评价工作中的违纪、违规行为可向相应纪检监察部门进行实名投诉举报。
申诉、投诉或者举报应当如实提供书面材料。
市交通运输主管部门收到符合条件的申诉、投诉或者举报书面材料后，应当及时组织调查、核查，在30日内将处理结果告知申诉（投诉、举报）人。
第十五条  施工及监理单位信用评价报告中有错报、误报、漏报等影响信用评价结果的情况，按国家、铁路行业有关规定处理。
[bookmark: _GoBack]第十六条  建设单位应当建立施工及监理单位信用管理台账，及时、客观、公正地对施工及监理进行信用评价，不得徇私舞弊，不得设置市场壁垒，一经发现，按规定上报。
第十七条  市交通运输主管部门及市交通运输综合执法机构工作人员要如实、客观、公正地对施工及监理单位信用情况进行评价、审核，如玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊等严重失职的，按照国家有关规定处理，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十八条  本办法由市交通运输主管部门负责解释。
第十九条  本办法自2025年4月1日起施行。
- 1 -

重庆市交通运输委员会发布
image1.png